
Gestor - Gadyel Goncalves De Aguiar Paula / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Paulo Marques, 378

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Sao Benedito
1 Sexta-feira • 1 de Novembro de 2019 • Ano VII • Nº 1845 

 

Prefeitura Municipal de  
São Benedito publica:  

 
• Decreto Nº 50/2019 - Dispõe sobre a Permissão Especial de Uso de Bem 

Público e dá outras providências. 
• Termo de Ratificação - Processo de Inexigibilidade de Licitação N° 

10.003/2019 
• Extrato de Termo Contratual - Contrato N° 002.31.10/2019 Processo 

de Inexigibilidade de Licitação N° 10.003/2019 
• Papel Timbrado da Empresa - Aviso de Contração de Preço - 

Contratação de empresa para fornecimento de material odontológico e 
para laboratório de prótese dentária para a Secretaria de Saúde do 
Município de São Benedito 



 
 
 
 
 
 
 

 

DECRETO Nº 50/2019 

DISPÕE SOBRE A PERMISSÃO 
ESPECIAL DE USO DE BEM 
PÚBLICO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito do Município de São Benedito, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro na letra “j”, do inciso I, do art. 81, da Lei Orgânica do Município, 

D E C R E T A : 

Art. 1º Fica outorgada à entidade LIGA DESPORTIVA SAMBENEDITENSE ,
com sede em São Benedito(CE), inscrita no CNPJ/MF sob o n° 03.597.971/0001-59,
a permissão de uso do bem imóvel público, a título precário e gratuito, pertencente ao 
Município de São Benedito/CE, para a realização de um evento esportivo, localizado na 
Avenida do Santuário, Bairro Nossa Senhora de Fátima, denominado Areninha, em  São 
Benedito(CE). 

Parágrafo único. A Permissionária deverá restituir o bem quando assim o for solicitado, 
no interesse da Administração ou quando o interesse público assim o exigir. 

Art. 2° A área pública objeto da PERMISSÃO ESPECIAL DE USO, será utilizada 
conforme as condições estabelecidas pelo respectivo Termo de Permissão Especial de 
Uso, do qual constará: 

I – a finalidade exclusiva do uso pela Permissionária para os fins descritos no Artigo 1° 
deste Decreto; 
II – a proibição de ceder, emprestar ou alugar a área a terceiros; 
III – a proibição de executar obras de benfeitorias permanentes na área sem a expressa 
concordância do Permitente; 
IV – as consequências pelo não cumprimento das cláusulas do Termo Administrativo de 
Permissão Especial de Uso; 
V – a proibição de usar o espaço para propaganda, seja de que natureza for, ressalvadas 
àquelas pertinentes ao seu próprio estabelecimento; 
VI – a proibição de instalar no local equipamentos proibidos por Lei. 

Art. 3º  A PERMISSÃO DE USO ora outorgada é dada de forma não onerosa e 
precária. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019
2 - Ano VII - Nº 1845

Decretos



 
 
 
 
 
 
 

 

Art. 4° A presente PERMISSÃO ESPECIAL DE USO é regulada por Termo 
Administrativo de Permissão Especial de Uso. 

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Prefeitura do Município de São Benedito(CE), 31 de outubro de 2019. 

___________________________________________
GADYEL GONÇALVES DE AGUIAR PAULA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019

3 - Ano VII - Nº 1845



Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019
4 - Ano VII - Nº 1845

Licitações



Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019

5 - Ano VII - Nº 1845



PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO 

O Município de São Benedito torna público para conhecimento de interessados, que está recebendo cotações de preços para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO E PARA LABORATÓRIO DE PRÓTESE 
DENTÁRIA  PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO, visando a formação de orçamento 
estimado, conforme abaixo.

À Prefeitura Municipal de São Benedito 

A/C: Central de Compras 

EMPRESA: 

CNPJ:

ENDEREÇO: 

TELEFONE/E-MAIL: 

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL- RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO CE. FONE: 88 3626 1347 CEP: 62.370-000 - CNPJ: 07.778.129/0001-
74 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019
6 - Ano VII - Nº 1845

Atos Administrativos



ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. TOTAL VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL 

LOTE 01 - MATERIAL INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO 

1

ALAVANCA SELDIM Nº 1D OU 1R EM AÇO INOX, REFERÊNCIA NÚMERO 16; COM 
MATERIAL EM ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ 
APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA 
FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A 
IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE 
(LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

2

ALAVANCA SELDIM Nº 1E OU 1L EM AÇO INOX, REFERÊNCIA NÚMERO 16; COM 
MATERIAL EM ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ 
APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA 
FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A 
IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE 
(LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

3

ALAVANCA SELDIM Nº 2 RETA EM AÇO INOX, REFERÊNCIA NÚMERO 16; COM 
MATERIAL EM ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ 
APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA 
FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A 
IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE 
(LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

4

BANDEJA DE INOX RASA MEDINDO 22X12X1,5 CM PARA DENTISTICA CONFECCIONADA 
EM AÇO INOX AISI 420.O INSTRUMENTAL DEVERÁ ESTA DE ACORDO COM AS NORMAS 
NBR-7153 E DIN-MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERA CONTER GRAVAÇÃO COM CLARA 
IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE 
(LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135ºC. 

UND. 100 

5

CABO PARA ESPELHO CLINICO EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; COM 
MATERIAL EM ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ 
APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA 
FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A 
IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE 

UND. 200 

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL- RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO CE. FONE: 88 3626 1347 CEP: 62.370-000 - CNPJ: 07.778.129/0001-
74 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019

7 - Ano VII - Nº 1845



(LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

6

CAIXA PARA ESTERELIZAÇÃO AUTOCLAVE EM AÇO INOX PERFURADA MEDINDO 
26X12X06 CM EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; COM MATERIAL EM 
ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR 
TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE 
E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO 
DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU 
MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 100 

7

CURETA TIPO GRACEY, N° 05/06, EM AÇO INOX AISI 420, DE USO ODONTOLÓGICO; O 
INTREUMENTAL DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ 
IN-1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E 
HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, 
CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE 
FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO 
MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

8

CURETA TIPO GRACEY, Nº 11/12, EM AÇO INOX AISI 420, DE USO ODONTOLÓGICO; O 
INTRUMENTAL DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ 
IN-1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E 
HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, 
CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE 
FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO 
MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

9

CURETA TIPO MCALL, Nº 13/14, EM AÇO INOX AISI 420, DE USO ODONTOLÓGICO; O 
INTRUMENTAL DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ 
IN-1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E 
HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, 
CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE 
FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO 
MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL- RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO CE. FONE: 88 3626 1347 CEP: 62.370-000 - CNPJ: 07.778.129/0001-
74 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019
8 - Ano VII - Nº 1845



10 

DESCOLADOR DE MOLT EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; MATERIAL 
EM ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ 
APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA 
FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A 
IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE 
(LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 60 

11 

ESPÁTULA DE HOLLENBACK 3S EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; 
MATERIAL EM ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ 
APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA 
FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A 
IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE 
(LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 60 

12 

ESPÁTULA DE INSERÇÃO N°1 EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; 
MATERIAL EM ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ 
APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA 
FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A 
IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE 
(LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 100 

13 

ESPÁTULA N°24 EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; MATERIAL EM 
ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR 
TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE 
E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO 
DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU 
MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

14 

ESPÁTULA N° 07 EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; MATERIAL EM 
ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR 
TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE 
E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO 
DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU 
MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL- RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO CE. FONE: 88 3626 1347 CEP: 62.370-000 - CNPJ: 07.778.129/0001-
74 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019

9 - Ano VII - Nº 1845



15 

ESPELHO CLINICO EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; COM MATERIAL 
EM ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ 
APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA 
FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A 
IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE 
(LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 200 

16 

FÓRCEPS INFANTIL N°1 EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; MATERIAL 
EM ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ 
APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA 
FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A 
IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE 
(LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

17 

FÓRCEPS INFANTIL N°2 EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; MATERIAL 
EM ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ 
APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA 
FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A 
IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE 
(LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

18 

FÓRCEPS INFANTIL N°3 EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; MATERIAL 
EM ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ 
APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA 
FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A 
IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE 
(LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

19 

FÓRCEPS INFANTIL N° 5 EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; MATERIAL 
EM ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ 
APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA 
FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A 
IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE 
(LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL- RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO CE. FONE: 88 3626 1347 CEP: 62.370-000 - CNPJ: 07.778.129/0001-
74 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019
10 - Ano VII - Nº 1845



20 

FÓRCEPS N° 150 EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; MATERIAL EM 
ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR 
TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE 
E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO 
DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU 
MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

21 

FÓRCEPS N° 151 EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; MATERIAL EM 
ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR 
TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE 
E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO 
DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU 
MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

22 

FÓRCEPS N° 16 EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; MATERIAL EM 
ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR 
TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE 
E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO 
DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU 
MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

23 

FÓRCEPS N° 17 EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; MATERIAL EM 
ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR 
TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE 
E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO 
DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU 
MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

24 

FÓRCEPS N° 18 L EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; MATERIAL EM 
ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR 
TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE 
E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO 
DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU 
MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL- RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO CE. FONE: 88 3626 1347 CEP: 62.370-000 - CNPJ: 07.778.129/0001-
74 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019

11 - Ano VII - Nº 1845



25 

FÓRCEPS N° 18 R EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; MATERIAL EM 
ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR 
TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE 
E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO 
DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU 
MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

26 

FÓRCEPS N° 65 EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; MATERIAL EM 
ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR 
TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE 
E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO 
DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU 
MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

27 

FÓRCEPS N° 69 EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; MATERIAL EM 
ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR 
TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE 
E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO 
DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU 
MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 40 

28 

PINÇA CLINICA, PONTA ANGULADA, EM AÇO INOX AISI 420, O INTRUMENTAL DEVERÁ 
ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ 
APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA 
FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A 
IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE 
(LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 200 

29 

PORTA AGULHA SUTURA MATHIEU 14 CM ESPELHO CLINICO EM AÇO INOX AISI 420, 
REFERÊNCIA NÚMERO 16; COM MATERIAL EM ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E 
DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E 
HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, 
CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE 
FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO 
MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 80 

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL- RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO CE. FONE: 88 3626 1347 CEP: 62.370-000 - CNPJ: 07.778.129/0001-
74 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019
12 - Ano VII - Nº 1845



30 

PORTA AGULHA SUTURA MAYO HEGAR 14 CM ESPELHO CLINICO EM AÇO INOX AISI 
420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; COM MATERIAL EM ACORDO COM AS NORMAS NBR 
7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO 
INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A 
CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO 
LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU MARCA). 
REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 80 

31 PORTA ALGODÃO EM INOX UND. 40 

32 

PORTA MATRIZ, TIPO TOFLEMIRE PARA CONFORMAÇÃO DE AMALGAMA ESPELHO 
CLINICO EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; COM MATERIAL EM 
ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR 
TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE 
E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO 
DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU 
MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C.GARANTIA CONTRA DEFEITOS 
DE FABRICAÇÃO. 

UND. 30 

33 PROTETOR PLUMBÍFERO PARA TIREÓIDE, TAMANHO PARA ADULTOS, COM PELO 
MENOS O EQUIVALENTE A 0,25 MM DE PB. UND. 10 

34 PROTETOR PLUMBÍFERO PARA TIREÓIDE, TAMANHO PARA CRIANÇAS, COM PELO 
MENOS O EQUIVALENTE A 0,25 MM DE PB. UND. 6

35 SACA BROCA UND. 30 

36 

SERINGA CARPULE PARA ANESTESIA ODONTOLÓGICA, COM CAPACIDADE 
VOLUMÉTRICA DE 1,8 ML, EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; COM 
MATERIAL EM ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ 
APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA 
FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A 
IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE 
(LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 100 

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL- RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO CE. FONE: 88 3626 1347 CEP: 62.370-000 - CNPJ: 07.778.129/0001-
74 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019

13 - Ano VII - Nº 1845



37 

SINDÉSMOTOMO EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA NÚMERO 16; COM MATERIAL EM 
ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR 
TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE 
E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO 
DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU 
MARCA). REGISTRO NO MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 60 

38 

SONDA EXPLORATÓRIA, PARA EXAME CLÍNICO N° 05 EM AÇO INOX AISI 420, 
REFERÊNCIA NÚMERO 16; COM MATERIAL EM ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E 
DIN MEDIZ IN-1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E 
HOMOGÊNEO QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, 
CONTENDO GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE 
FABRICAÇÃO E DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO 
MS. AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 100 

39 

TESOURA IRIS, 12 CM, PONTA RETA CIRURGICA EM AÇO INOX AISI 420, REFERÊNCIA 
NÚMERO 16; COM MATERIAL EM ACORDO COM AS NORMAS NBR 7153 E DIN MEDIZ IN-
1. A PEÇA DEVERÁ APRESENTAR TRATAMENTO TÉRMICO INTEGRAL E HOMOGÊNEO 
QUE LHE GARANTA FLEXIBILIDADE E RESISTÊNCIA A CORROSÃO, CONTENDO 
GRAVAÇÃO CLARA COM A IDENTIFICAÇÃO DO CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO E 
DA MARCA DO FABRICANTE (LOGOTIPO OU MARCA). REGISTRO NO MS. 
AUTOCLAVÁVEL A 135°C. 

UND. 80 

LOTE 02 - MATERIAL ODONTOLÓGICO CONSUMO 

1

ABAIXADOR DE LÍNGUA, ESPATULADO DE MADEIRA DESCARTÁVEL, FORMA 
CONVENCIONAL COM EXTREMIDADES ARREDONDADAS COM 14 CM DE 
COMPRIMENTO, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. 
PACOTE COM 100 UNIDADES. 

PCT. 200 

2

ÁCIDO CONDICIONADOR: ÁCIDO FOSSÓRICO NA CONCENTRAÇÃO DE 37% DE USO 
ODONTOLÓGICO, APRESENTADO NA FORMA DE GEL NA COR AZUL E INDICADO PARA 
REALIZAÇÃO DE CONDICIONAMENTO ÁCIDO TOTAL (DENTINA E ESMALTE) OU 
PARCIAL (ESMALTE); SERINGA DE 2,5 ML. 

UND. 2400 

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL- RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO CE. FONE: 88 3626 1347 CEP: 62.370-000 - CNPJ: 07.778.129/0001-
74 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019
14 - Ano VII - Nº 1845



3
AGENTE DE UNIÃO ODONTOLÓGICO MULTIUSO, COM FLÚOR, FOTOPOLIMERIZÁVEL, 
MONOCOMPONENTE (PRIME + BOND), PARA ESMALTE/DENTINA.FRASCO DE 4ML A 5,6 
ML.

UND. 600 

4 AGULHA GENGIVAL P/ ANESTESIA ESTERELIZADAS E DESCARTÁVEIS. LONGA 27G. 
CAIXA COM 100 UNIDADES. CXA. 100 

5 AGULHA GENGIVAL P/ ANESTESIA ESTERELIZADAS E DESCARTÁVEIS. CURTA 30G. 
CAIXA COM 100 UNIDADES CXA. 1000 

6 ALCOOL 70%. EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO LTS. 1400 

7 AMALGAMA EM CÁPSULAS. CAIXA COM 50 CAPSULAS DE 20G (1 PORÇÃO) POTE 300

8 ANESTÉSICO CLORIDRATO LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA, COM TUBETES EM 
CRISTAL 1,8 ML. CAIXA COM 50 UNIDADES. CXA. 1400 

9 ANESTÉSICO TÓPICO À BASE DE BENZOCAÍNA 20% DE RÁPIDO EFEITO. SABOR 
MORANGO OU TUTTI-FRUTI. APRESENTAÇÃO COMERCIAL EM POTE DE 12G. FRSC. 400 

10 ANTISÉPTICO BUCAL: GLUCONATO DE CLOREXIDINA COM CONCENTRAÇÃO DE 0,12 
POR CENTO + 0,5 POR CENTO FLUORETO DE SODIO. EMBALAGEM COM 1 LITRO. FRSC. 400 

11 APLICADORES DESCARTÁVEIS TIPO MICROBUSH C/ PONTA REGULAR ESFÉRICA. 
FRASCO CONTENDO 100 UNIDADES. FRSC. 1248 

12 BROCA ALTA ROTAÇÃO 1011 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO UND. 1400 

13 BROCA ALTA ROTAÇÃO 1012 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO UND. 1400 

14 BROCA ALTA ROTAÇÃO 1013 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO UND. 1400 

15 BROCA ALTA ROTAÇÃO 1014 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO UND. 1400 

16 BROCA ALTA ROTAÇÃO 1016 DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO UND. 1400 

17 BROCA ALTA ROTAÇÃO 1190F DE AÇO CARBONO ESTERILIZADO UND. 1000 

18 BROCA CIRÚRGICA AÇO CARBIDE LONGA, 25MM, N°02, HASTE LONGA. UND. 200 

19 BROCA CIRÚRGICA AÇO CARBIDE LONGA, 25MM, N°04, HASTE LONGA. UND. 200 

20 BROCA CIRÚRGICA AÇO CARBIDE LONGA, 25MM, N°06, HASTE LONGA. UND. 200 

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL- RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO CE. FONE: 88 3626 1347 CEP: 62.370-000 - CNPJ: 07.778.129/0001-
74 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019

15 - Ano VII - Nº 1845



21 BROCA ODONTOLÓGICA DE AÇO CARBONO DE FORMA ESFÉRICA N° 02; BAIXA 
ROTAÇÃO (CONTRA ÂNGULO); UND. 1000 

22 BROCA ODONTOLÓGICA DE AÇO CARBONO DE FORMA ESFÉRICA N° 04; BAIXA 
ROTAÇÃO (CONTRA ÂNGULO UND. 1000 

23 BROCA ODONTOLÓGICA DE AÇO CARBONO DE FORMA ESFÉRICA N° 06; BAIXA 
ROTAÇÃO (CONTRA ÂNGULO UND. 1000 

24 BROCA ODONTOLÓGICA DE AÇO CARBONO DE FORMA ESFÉRICA N° 08; BAIXA 
ROTAÇÃO (CONTRA ÂNGULO UND. 1000 

25 CARBONO PARA OCLUSÃO DUPLA FACE PRETO OU VERMELHO-ENVELOPE COM 12 
FOLHAS. UND. 500 

26 CIMENTO CIRÚRGICO: Cimento periodontal convencional à base de Óxido de Zinco e 
Eugenol, Sem amianto. Apresentação: pó: Frasco com 50g  e líquido: Frasco com 20ml CXA. 12 

27 

CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO: condensável, quimicamente ativado, recomendado 
para técnica art, restauração em dentes decíduos e em classes i e ii de dentes permanentes, 
restaurações em odontogeriatria e em pacientes especiais e na adequação de meio bucal em 
pacientes com alto risco de cárie. Apresentação: cx com pó e liquido 

CXA. 30 

28 CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO: condensável, quimicamente ativado, recomendado 
para técnica de CIMENTAÇÃO. Apresentação: cx com pó e liquido CXA. 30 

29 CIMENTO DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL, FRASCO COM 15ML + PÓ –FRASCO COM 
38G. CXA. 100 

30 CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. KIT COM PASTA BASE (13G), PASTA 
CATALISADORA (11G) E BLOCO DE MISTURA. CXA. 100 

31 CLOREXEDINA 2% LIQUIDO 100ML LTS. 300 

32 
COMPRESSA CIRURGICA DE GAZE HIDROFILA, MED 75X75 MM, 5 DOBRAS, 8 DOBRAS, 
8 CAMADAS, 9 FIOS, 100% ALGODÃO, MACIO, ABSORVENTE E COM ALTO PODER DE 
ABSORÇÃO-PCT COM 500 UND-REG ANVISA 

PCT. 1256 

33 CREME DENTAL DE 90 GRAMAS COM MINIMO DE 1100 rpm DE FLÚOR BISNAGA 30.000 

34 ESCOVA DE ROBSON PARA CONTRA ÂNGULO, TIPO PINCEL, MACIA, EXTREMIDADE 
PLANA, PEQUENA UND. 1300 

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL- RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO CE. FONE: 88 3626 1347 CEP: 62.370-000 - CNPJ: 07.778.129/0001-
74 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019
16 - Ano VII - Nº 1845



35 

ESCOVA DENTAL ADULTO: CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO; DEVERÁ 
APRESENTAR CERDAS RETAS DE TAMANHOS E ALTURAS UNIFORMES CERDA MACIA 
DEVERÁ POSSUIR CABEÇA PEQUENA SEM PROTETOR DE CERDAS EMBALADO EM 
SAQUINHO TRANSPARENTE. 

UND. 30.000 

36 

ESCOVA DENTAL INFANTIL: CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO; DEVERÁ 
APRESENTAR CERDAS RETAS DE TAMANHOS E ALTURAS UNIFORMES CERDA MACIA 
DEVERÁ POSSUIR CABEÇA PEQUENA SEM PROTETOR DE CERDAS EMBALADO EM 
SAQUINHO TRANSPARENTE. 

UND. 30.000 

37 
FIOS DE SUTURA USO ODONTO DE SEDA TRANCADA COM DIÂMETRO 03-0, 35CM 
COMPRIMENTO; FIO COM AGULHA ½ CIRCULO, TRIANGULAR, DE 2,5 CM; PARA 
SUTURAS NÃO ABSORVIVÉIS 

CXA. 1500 

38 
FIO DE SUTURA MONTADO DE SEDA 3-0: 2,0cm ½ circular, Não absorvível; 
Encapsulamento gradual por tecido conectivo fibroso;  Agulha com ponta triangular e fio de 
seda trançado;  Seda negra . APRESENTAÇÃO: Caixa com 24 unidades estéreis. 

CXA. 800 

39 FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE, COM EXCELENTE FIXAÇÃO-MED 19 MMX 30 M-ROLO- 
ISENTO DE REG MS RLO 1248 

40 FIXADOR DE RADIOGRAFIA FRSC. 40

41 FLÚOR GEL USO ODONTO-TIPO NEUTRO 2%; TIXOTRÓPICO; EM 200 ML; COM SABOR 
NORANGO OU TUTTI-FRUTI FRSC. 936 

42 FLUORETO DE SÓDIO EM PÓ PURISSIOMO PARA ÁGUA ENGARRAFADA POTE DE 1 KG FRSC. 100

43 FORMOCRESOL UND. 40 

44 HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA EM PÓ CXA. 40 

45 

LUVA CIRÚRGICA-NUMERO 6,5, COM PO BIOCOMPATIVEL, EM LATEX NATURAL, 
TEXTURA UNIFORME, ESPESSURA MEDIA DE 0,17 MM E COM PERIMENTO MINIMO DE 
28 CM, AJUSTE ANATOMICO, CONFORTO AO USO, BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE 
A TRAÇÃO, ALTA SENSIBILIDADE TATIL, ACABAMENTO NO PUNHO EM FRISOS OU 
BAINHA, NUMERAÇÃO DE ACORDO COM O PADRÃO NACIONAL, NUMERO IMPRESSO 
NA LUVA, LUBRIFICADA COM O PO BIO ABSORVIVEL E INERTE, EMBALADA EM PAR, EM 
ENVELOPE MARCANDO MAO DIREITA E ESQUERDA DOBRADA SOBRE SI, 
ESTERELIZADA EM PAPEL GRAU CIRURGICO COM ABERTURA EM PETALA. 

PAR 200

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL- RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO CE. FONE: 88 3626 1347 CEP: 62.370-000 - CNPJ: 07.778.129/0001-
74 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019

17 - Ano VII - Nº 1845



46 

LUVA CIRÚRGICA-NUMERO 08, COM PO BIOCOMPATIVEL, EM LATEX NATURAL, 
TEXTURA UNIFORME, ESPESSURA MEDIA DE 0,17 MM E COM PERIMENTO MINIMO DE 
28 CM, AJUSTE ANATOMICO, CONFORTO AO USO, BOA ELASTICIDADE E RESISTENTE 
A TRAÇÃO, ALTA SENSIBILIDADE TATIL, ACABAMENTO NO PUNHO EM FRISOS OU 
BAINHA, NUMERAÇÃO DE ACORDO COM O PADRÃO NACIONAL, NUMERO IMPRESSO 
NA LUVA, LUBRIFICADA COM O PO BIO ABSORVIVEL E INERTE, EMBALADA EM PAR, EM 
ENVELOPE MARCANDO MAO DIREITA E ESQUERDA DOBRADA SOBRE SI, 
ESTERELIZADA EM PAPEL GRAU CIRURGICO COM ABERTURA EM PETALA 

PAR 100

47 LUVA DE PROCEDIMENTO, DESCARTAVEL, NÃO ESTERIL-TAMANHO GRANDE; CAIXA 
COM 100 UNIDADES. CXA. 400 

48 LUVA DE PROCEDIMENTO, DESCARTAVEL, NÃO ESTERIL-TAMANHO MÉDIO; CAIXA 
COM 100 UNIDADES CXA. 800 

49 LUVA DE PROCEDIMENTO, DESCARTAVEL, NÃO ESTERIL-TAMANHO PEQUENO; CAIXA 
COM 100 UNIDADES CXA. 3000 

50 MÁSCARA DESCARTÁVEL- CAIXA COM 50 UNIDADES CXA. 800

51 OCULOS DE PROTEÇÃO USO HOSPITALAR-TAMANHO ÚNICO UND. 100 

52 LÂMINA DE BISTURI DESCARTAVEL N°15- CAIXA COM 100 UNIDADES CXA. 50

53 
ÓLEO LUBRIFICANTE 100 % MINERAL, PARA LUBRIFICAÇÃO DE CANETAS DE ALTA E 
BAIXA ROTAÇÃO- EMBALADOS EM FRASCO COM APROXIMADAMENTE 200 ML, 
ACOMPANHADOS DE BICOS APLICADORES, ADAPTÁVEIS AS CANETAS 

FRSC. 60 

54 PARAMONOCOROFENOL CANFORADO-USO ODONTO- FRASCO COM 10 ML UND. 40 

55 PASTA PROFILÁTICA COM FLÚOR E PEDRA POMES, COM SABOR, TUBO DE 90 G BISNAGA 200

56 PONTA DIAMANTADA Nº 3145 UND. 300 

57 PONTA DIAMANTADA Nº 4138 UND. 300 

58 PONTA DIAMANTADA Nº 3118F UND. 300 

59 PONTA DIAMANTADA Nº 3131 UND. 300 

60 PONTA DIAMANTADA Nº 3131F UND. 300 

61 PONTA DIAMANTADA Nº 3132 UND. 300 

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL- RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO CE. FONE: 88 3626 1347 CEP: 62.370-000 - CNPJ: 07.778.129/0001-
74 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019
18 - Ano VII - Nº 1845



62 PONTA DIAMANTADA Nº 3132F UND. 300 

63 PONTA DIAMANTADA Nº 4138 UND. 300 

64 PONTA DIAMANTADA Nº 4138F UND. 300 

65 PONTA DIAMANTADA Nº 1112 UND. 300 

66 PONTA DIAMANTADA Nº 1190 UND. 300 

67 PONTA DIAMANTADA Nº 3195 F UND. 300 

68 PONTA DIAMANTADA Nº 3195 FF UND. 300 

69 
RESINA MICROHIBRIDA PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E 
POSTERIORES, FOTOPOLIMERIZAVEL; RADIOPACO; COR A2-SERINGA ERGONÔMICA 
COM TAMPA FIXADA AO CORPO, CONTEUDO 4G. 

BISNAGA 600

70 
RESINA MICROHIBRIDA PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E 
POSTERIORES, FOTOPOLIMERIZAVEL; RADIOPACO; COR A3-SERINGA ERGONÔMICA 
COM TAMPA FIXADA AO CORPO, CONTEUDO 4G. 

BISNAGA 600

71 
RESINA MICROHIBRIDA PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E 
POSTERIORES, FOTOPOLIMERIZAVEL; RADIOPACO; COR A3,5-SERINGA ERGONÔMICA 
COM TAMPA FIXADA AO CORPO, CONTEUDO 4G. 

BISNAGA 600

72 REVELADOR DE RADIOGRAFIA FRSC. 40

73 ROLETES DENTAIS DE ALGODÃO, MACIO 100% ALGODÃO E UNIDADE SUPER 
ABSORVENTE- PCT COM 100 UNIDADES RLO 4.000 

74 EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA – CAIXA C/ 120 CXA. 200 

75 SERINGA DESCARTAVEL- EM PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 20 ML- COM AGULHA 40X12; 
EMBALAGEM ESTERIL EM PAPEL GRAU CIRURGICO COM ABERTURA EM PETALA. UND. 1000 

76 SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO Á 0,9%(SORO FISIOLOGICO) -FRASCO COM 250ML LTS. 1000

77 SUGADOR ODONTOLÓGICO EM PVC ATÓXICO; PARA SALIVA; EMBALAGEM PCT COM 
40 UNIDADES DESCARTÁVEL. PCT. 2000 

78 TAÇA DE BORRACAHA PARA CONTRA ÂNGULO. MACIA, PEQUENA. TAÇA DE 
BORRACHA PARA PROFILAXIA ADAPTÁVEL AO CONTRA-ÂNGULO UND. 400 

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL- RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO CE. FONE: 88 3626 1347 CEP: 62.370-000 - CNPJ: 07.778.129/0001-
74 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019

19 - Ano VII - Nº 1845



79 TIRA DE AÇO ODONTOLÓGICO; TAMANHO: LARGURA 6MM X COMPRIMENTO ENTRE 
130MM E 170 MM- CAIXA COM 12 UNIDADES UND. 200 

80 TIRA DE LIXA USO ODONTOLOGICO; COMPRIMENTO 17 MM (ENTRE 15 MM-19MM); 
LARGURA 4MM (ENTRE 3,8 MM-4,2MM). CAIXA COM 12 UNIDADES. UND. 400 

81 TIRA DE POLIESTER USO ODONTO- MEDIDA: COMPRIMENTO 120MM (100-140MM) E 
LARGURA (9,5MM A 11MM) -CAIXA COM 50 UNIDADES. UND. 400 

82 

TOUCA DESCARTAVEL; CONFECCIONADA A BASE DE FIBRAS 100% POLIPROPILENO; 
FORMATO ANATÔMICO; GRAMATURA 30 G; COM CAPACIDADE DE VENTILAÇÃO; 
RESISTENTE; COM ELÁSTICO EM TODA SUA EXTENSÃO; DIÂMETRO DE 30 CM. 
PACOTE COM 100 UNIDADES. 

PCT. 1200 

83 TRICLESOL FORMALINA-COMPOSTA BASICAMENTE POR FORMOL E COMPOSTOS 
FENÓLICOS. FRASCO COM 20ML. UND. 100 

LOTE 03 - MATERIAIS PERMANENTES DE USO ODONTOLÓGICO 

1

Cadeira Odontológica. Especificação: Especificação: Braço articulável de apoio para paciente, 
rebatível em 90º; com estrutura interna de metal; Cor: Azul; Caixa de ligação integrada; Base 
com debrum antiderrapante; Encosto de cabeça anatômico, removível, bi-articulável e com 
regulagem de altura, com movimentos anterior, posterior e longitudinal e sistema de trava por 
alavanca; Sistema de elevação Eletromecânico acionado por moto-redutor com 24 volts; 
Sistema eletrônico Integrado e de baixa voltagem: 24 volts; Tensão de alimentação 220V~ 
50/60Hz; Posição de Trendelemburg. 

UND. 4

2

Compressor odontológico. Especificação: Compressor com capacidade de no mínimo 60 litros, 
isento de óleo. Não necessita lubrificação. Reservatório com tratamento interno antioxidante. 
Baixo nível de ruído, aproximadamente 62 Db. Válvula de segurança. Dispositivo de alívio do 
excesso de Pressão. Potência 2 HP. Dreno do reservatório com fácil acesso e baixo índice de 
manutenção. Garantia mínima de 12 meses.  

UND. 4

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL- RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO CE. FONE: 88 3626 1347 CEP: 62.370-000 - CNPJ: 07.778.129/0001-
74 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019
20 - Ano VII - Nº 1845



3

AUTOCLAVE 12 LITROS. Especificação: Capacidade de 12 litros. Secagem porta entreaberta, 
câmara em alumínio; potência mínima 1600w, voltagem 220 volts. Sistema de fechamento da 
porta com duplo estágio. Acessórios: 2 bandejas de alumínio, suporte e manual. Medidas 
mínimas da câmara: diâmetro 13cm x profundidade 33cm. Consumo máximo por ciclo: 
500watts; Microprocessador eletrônico, sistemas de segurança: Fusível, Termostato, válvula de 
segurança, anel de vedação, Sistema de controle de potência; Pressão de trabalho entre 1,7 a 
1,9 kgf por cm². O equipamento deve ter: BFO, ISO 9001, ISO 13485, BPF devidamente 
atualizados e registro no MS. Garantia mínima de 01 ano. 

UND. 4

4

CANETA DE ALTA ROTAÇÃO. Especificação: Encaixe: Borden. Spray: Triplo. Rolamento 
Metálico. Velocidade: 380.000 RPM. Fixação da Broca: FG - Saca Brocas. Pressão Ar: 32 lbs. 
Balanceamento: sim. Autoclavável: 135°C - 1000 X. Ruído: 64 decibéis. Garantia: 1 ano. 
Produzido com latão, alumínio e componentes de aço inox. Linhas simétricas e harmoniosas. 

UND. 4

5
Caneta baixa rotação. Especificação: tipo contra ângulo, relação transmissão 1:1, torque maior 
ou igual 50, troca de broca pressão cabeça (push button), c/ refrigeração externa, tipo cabeça 
pequena. 

UND. 4

6

MICROMOTOR. Especificação: Acoplamento Borden lNTRAmatic; Spray Interno; Rotação de 
5.000 a 20.000 rpm; Encaixe lNTRAmatic Universal: fácil manuseio: permite giro livre de 360°; 
Baixo nível de ruído e vibração: menos estresse para o dentista e paciente; Esterilizável em 
autoclave até 135°C; Garantia mínima de 1 ano. 

UND. 4

Importa o presente orçamento no valor total de R$ 
Validade da proposta: 
Nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, custos, 
despesas com taxas, e demais despesas que possam incidir sobre o serviço licitado, inclusive a margem de lucro. 

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL- RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO CE. FONE: 88 3626 1347 CEP: 62.370-000 - CNPJ: 07.778.129/0001-
74 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019

21 - Ano VII - Nº 1845



SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL- RUA PAULO MARQUES, 378, CENTRO, SÃO BENEDITO CE. FONE: 88 3626 1347 CEP: 62.370-000 - CNPJ: 07.778.129/0001-
74 

Mais informações entrar em contato com a Central de Compras da Prefeitura Municipal de São Benedito pelo e-mail: comprasb@hotmail.com ou 
Fone: (88) 3626-6056. 

________________________-________, ______ de ____________de 2019. 

_________________________________ 
Carimbo e assinatura. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: PHIWLWVSIXRZJAAVUZ9NXG

Sexta-feira
1 de Novembro de 2019
22 - Ano VII - Nº 1845


		2019-11-01T13:03:23+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




